dicastis impiam quamdam et exlegem sectam a plano quodam Jesu Galilæo excitatam esse, et cum illam a nobis crucifixum discipuli ex monumento, in quo, reflexus e cruce, depositus fuerat, noctu subriperint, decipi ab illis homines, dum eum ex mortuis resurrexisse et in cœlum ascendisse dicunt. Quinetiam docuisse illum addidistis impia illa et nefanda ac detestabilia facinora, quæ adversus eos, qui illum Christum et doctorem et Filium Dei profitentur, apud omne hominum genus spargitis. Ad hæc capta urbe vestra, et terra vastata pœnitentiam non agitis: sed illum etiam ac omnes, qui in illum credunt, diris devovere audetis. Nos autem nec vos odimus, nec eos qui talem de nobis opinionem a vobis accepere; sed precamur ut nunc saltem pœnitentiam agentes, misericordiam omnes consequamini a perbenigno et mirum in modum misericorde universorum parente Deo.) Habemus in his duobus testimoniis stultæ et impiæ fabulæ evolutam originem. In utroque loco secta Christianorum æθεος dicitur; in utroque Thyesteas cœnas et Œdipodeos concubitus designant acerba illa et tenebrosa, impia et nefanda facinora, quæ Christum ipsum docuisse Judæi fingebant. Uno verbo Judæorum nequitix attribuit Justinus quidquid de Christianis dictitabant ii, quibus hæc religio cognita non erat.

S. martyris testimonia confirmat Tertullianus. Sic enim de Judæo loquitur, a quo Christianorum Deas publice propositus fuerat cum *auribus cantiorum, et in toga, cum libro, altero pede unguato depictus*. « Credidit vulgus Judæo, inquit lib. I ad Nat., cap. 14: Quod enim aliud genus seminarium est infamix nostræ! » Idem docet lib. III in Marcionem, cap. 23: « Dehinc cum ex perseverantia furoris et nomen Domini per ipsos blasphemaretur sicut scriptum est: *Propter vos nomen meum blasphematur in nationibus* »²⁷ (ab illis enim cœpit infamia) et tempus medium a Tiberio usque ad Vespasianum, non pœnitentiam intellexissent, facta est terra eorum deserta.)

Sic etiam Origenes, lib. VI contra Celsum, n. 27: Καὶ δοκεῖ μοι παραπλήσιον Ἰουδαίους πεποιηθέναι πρὸς κατὰ τὴν ἀρχὴν τῆς τοῦ Χριστιανισμοῦ διδασκαλίας κατασκευάσαι δυσφημίαν τοῦ λόγου ὡς ἔρα καταθύσαντες παιδίον μεταλαμβάνουσιν αὐτοῦ τῶν σαρκῶν καὶ πάλιν ὅτι οἱ ἀπὸ τοῦ λόγου τὰ τοῦ σαρκῶς πράττειν βουλόμενοι σθενύουσι μὲν τὸ φῶς, ἕκαστος δὲ τῇ παρατυχοῦσῃ μίγνυται. Ἥτις δυσφημία παραλόγως πάλαι μὲν πλείστον ὄσων ἐκράτει πείθουσα τοὺς ἄλλοτριούς τοῦ λόγου, ὅτι τοιοῦτοί εἰσι Χριστιανοί· καὶ νῦν δὲ ἔτι ἀπατᾶ τινάς, ἀποτροπόμενους διὰ τὰ τοιαῦτα κἀνεὶς κοινωνίαν ἀπλοῦστέρην λόγων ἔχειν πρὸς Χριστιανούς. « Videtur mihi Celsus idem fecisse ac Judæi, qui initio Christianæ prædicationis malos rumores de Christianorum doctrina sparserunt, quasi de immolati

A pueri carnibus sumerent, et tenebrosa flagitia perpetrare volentes, lumen exstinguerent, et cum obvia quaque unusquisque misceretur. Quæ quidem absurda criminatio olim quamplurimos detinebat, extraneis persuadens tales esse Christianos; nunc vero nonnullos adhuc decipit, ejusmodi commentis deterrens, quominus cum Christianis vel simplicis colloquii communionem ineant. »

Sed Justinii sententiæ præcipuum pondus addit Eusebius, qui non solum Justinii verba ex *Dialogo* excerpta refert *Hist.* lib. IV, c. 18, sed etiam illud Isaïæ explanans: *Qui mittit in mare obsides et epistolas biblinas super aquam*²⁸, sic loquitur: Ἐύρομον ἐν τοῖς τῶν παλαιῶν συγγράμμασιν, ὡς οἱ τὴν Ἰερουσαλήμ οἰκοῦντες τοῦ τῶν Ἰουδαίων ἔθνους ἱερεῖς καὶ πρεσβύτεροι γράμματα διαχαράξαντες εἰς πάντα διεπέμφαντο τὰ ἔθνη τοῖς ἀπανταχοῦ Ἰουδαίοις διαβάλλοντες τὴν Χριστοῦ διδασκαλίαν, ὡς αἴρεσιν καινὴν, καὶ ἄλλοτριαν τοῦ Θεοῦ, παρήγγελλον τε δι' ἐπιστολῶν μὴ παραδέξασθαι αὐτήν. . . οἱ τε ἀπόστολοι αὐτῶν ἐπιστολάς βιβλίνας κομιζόμενοι ὑπεράνω τε τῶν ὑδάτων ναυτιλλόμενοι καὶ τὴν θάλασσαν ἐμπλέοντες ἀπανταχοῦ γῆς διέτρεχον, τὸν περὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐνδιαβάλλοντες λόγον. Ἀποστόλους δὲ εἰσέτι καὶ νῦν ἔθος ἐστὶν Ἰουδαίοις ὀνομάζειν τοὺς ἐγκύκλια γράμματα παρὰ τῶν ἀρχόντων αὐτῶν ἐπιχομιζόμενους. « In veterum scriptis reperimus Hierosolymitanos Judaicæ gentis sacerdotes et seniores litteras in omnes gentes misisse ad omnes ubique Judæos, quæ Christi doctrinam traducerent, ut novam et inimicam Deo sectam, ac epistolis monuisse ne illam reciperent. . . . apostolique eorum epistolas biblinas deferentes ac supra dorsum aquarum et in mari navigantes, ubique terrarum discurrebant, famam Servatoris nostri calumniis vellicantes. Apostolos vero etiam nunc Judæi nuncupare solent eos, qui circulares principum suorum litteras circumquaque deportant. »

III. Eusebii testimonium eo majoris est ponderis, quod eandem historiam non apud Justinum tantum legisse videatur, sed etiam apud alios scriptores, a quibus accepit id, quod a Justino non memoratur, Judæos litteras iis dedisse, quos in universum orbem mittebant. Sed quamvis magna sit hujus historiæ auctoritas; quia tamen non desunt scriptores antiqui ac recentes, qui triplex illud crimen non a primordiis religionis, sed sub Adriano natum, atque ex pravis hæreticorum moribus, qui sub hoc imperatore prodierunt, in universos Christianos redundasse velint; paulo accuratius examinanda res est.

Conceptis verbis declarat Eusebius, lib. IV, c. 7, nefarios hæreticos, Basilidem, Saturninum, Carpocratem et alios ejusmodi *amplam obtrectandi et calumniandi Evangelii materiam subministrasse, atque hinc factum esse ut absurda quædam et impia*

²⁷ Isa. LII, 5. ²⁸ Isa. XVIII, 2.

de nobis opinio apud infideles tunc temporis spargeretur, quasi nefario concubitu cum sororibus et matribus misceri, et execrandis dapibus vesci sole-remus. Idem testantur Irenæus, lib. 1, c. 25; Clemens Alexandrinus, *Strom.*, iv, pag. 428; Origenes, tom. III in Epistolas Pauli; Epiphanius in hæresi Carpocratianorum. Videntur hæc prima specie pugnare cum Justino, nec mirum si Dodwellus, assentiente Tillemontio, tom. II, p. 245, a Carpocratianis et aliis ejusmodi hæreticis, qui sub Adriano eruperunt, aspersam nomini Christiano tot scele- rum infamiã pronuntiat.

Sed conciliari possunt dissidentes in speciem sententiæ veterum, ita ut calumniarum origo partim ex Judæorum improbitate, partim ex flagitiosis hæreticorum moribus repetatur. Utrique rem iniquissimam, hæretici et Judæi, promoverunt; hæretici deterrime vivendo; Judæi ex eorum sceleribus ansam arripiendo ea in Christi doctrinam et Christianos fingendi, quæ quidem ignorare non poterant omnibus in sanctissima Christi disciplina viventibus detestata esse. Imo plus nocuit Judæorum perfidia, quam flagitia hæreticorum. Nam ut difficile est hæreticos nonnullos a promiscuo concubitu purgare; ita vix credibile infanticidium. Atheismi crimen roboravit contemptus deorum, quem Christiani præseferbant. Sic etiam invidiæ Christianorum novam flammam ad- jecerunt hæreses, quæ sub Adriano prodire, sed ex vetustioribus hæreticis occasionem rapuerunt Judæi, præsertim ex Nicolaitis et Menandri discipulis, quorum primi videntur promiscuorum concubituum rumori materiam dedisse; alteri autem cum magiæ essent dediti, hujus sceleris invidiam, ex quo proclive fuit infanticidium suspicari, in omnes Christianos, teste Eusebio, *Hist.*, iii, 26, derivarunt. Itaque si a primis hæreticis originem mali, a posterioribus incrementa repetantur, explicabimus quomodo Judæi et hæretici ad dedecus Christiani nominis concurrerint.

IV. Postulant Justini verba, ut apostolos a Judæis ante captam a Tito urbem missos fuisse dicamus. Duo enim Judæis exprobrat, et quod apostolos ad spargendas calumnias miserint, et quod præterea urbe capta Christianos diris devovere cœperint. Deinde vero cum missi fuerint a sacerdotibus Hierosolymitanis, id argumento est nondum Judæos sacerdotii splendorem et urbem amisisse. Eusebius idem facinus attribuit sacerdotibus Hierosolymitanis. Tertullianus modo citatus *infamiam a Judæis ortam dicit* ante captam Hierosolymam.

Quæ a sacerdotibus Hierosolymitanis acceperant Judæi, ea spargere in omne humanum genus non desierunt, ut testatur Justinus; ac gentilium animos his de Christiana religione pravis opinionibus jam dudum ante exortos sub Adriano hæreticos præoccupaverant, ut patet ex testimoniis Plinii et

A Cornelii Taciti. Cur enim Plinius in epistola, quam Trajano scripsit, an. 104, tam accurate describit, quid Christiani in cœtibus suis agerent; cur ait morem illis fuisse *æoeundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen et innoxium*, nisi quia jam flagrabant eorum agapæ malis infanticidii rumoribus? Cornelius Tacitus³⁰ etiam sub Nerone Christianos in hæc crimina vocatos fuisse existimabat. « Ergo abolendo rumori, inquit, Nero subdidit reos, et quæsitissimis pœnis affecit, quos per flagitia invisos vulgus Christianos appellabat. Exitiabilis superstilitio rursus erumpebat non modo per Judæam originem ejus mali, sed per Urbem etiam, quo cuncta undique atrocita aut pudenda confluunt celebranturque. » S. Melito in *Apologia* M. Aurelio oblata observat Neronem et Domitianum voluisse religionem Christianam criminum notis inurere et *ab his ortum esse ut calumniæ contra Christianos mendacium consuetudine a ratione aliena diffunderetur*. 'Αφ' ὧν καὶ τὸ τῆς συκοφαντίας ἀλόγῳ συνηθεῖα περὶ τοῦς τοιοῦτους ρῆγναι συμβέδθηκε, apud Euseb., iv, 26.

Collocandum ergo ante obsidionem Hierosolimitanam facinus Judæorum; sed tamen non multo ante collocandum, si fateri volumus hæreticos his criminibus materiam dedisse. Testatur enim Hegesippus apud Eusebium, *Hist.*, iv, 22, nefarias illas hæreses, ex quibus aliæ deinceps proseminatæ sunt, Hierosolymis nasci cœpisse, cum S. Simeon episcopus Hierosolymorum electus fuit. Non stricte sumendum quod ait Justinus legatos a Judæis missos fuisse, postquam Jesum ex mortuis resurrexisse et in cœlos ascendisse cognoverunt. Sic enim ait in *Apol.* 1, num. 29, *post Christi in cœlum ascensum* immissos fuisse a dæmonibus Simonem, Menandrum et Marcionem.

V. Incredibilia omnibus cordatis semper visa sunt hæc commenta: fatetur ea a vero abhorrere Trypho Judæus *Dialog.*, n. 10. « Plerique fidem talium temperant, » inquit Tertullianus *ad Nat.*, c. 2. Sed tamen jactationem habebant, si minus fidem; et centies refutata exprobrari non desinebant. Tempore Origenis, ut patet ex testimonio supra allato, non jam quidem plurimos ut olim, sed tamen nonnullos adhuc decipiabant; nec videntur omnino, si Lactantio credimus, oblivione et silentio sepulta fuisse, nisi postquam Constantinus imperii gubernacula tenuit. Sic enim ille, lib. vii, c. 26: « Verum illi hanc taciturnitatem nostram, veluti malam conscientiam, criminantur: unde etiam quasdam execrabiles opiniones de pudicis et innocentibus fingunt, et libenter his quæ fixerunt credunt. Sed omnia jam, sanctissime imperator, figmenta sopita sunt, ex quo te Deus summus ad restituendum justitiæ domicilium et ad tutelam generis humani excitavit. » Videtur Eusebius existimare has calumnias ante Constantinum exaruisse idque ex his colligitur quæ leguntur lib. iv, c. 7:

³⁰ Annal. lib. xv.

Exstincta est, inquit, temporis lapsu calumnia illa, quæ universæ religioni nostræ afflicta fuerat... adeo ut exinde nemo ad nostra usque tempora ausus sit ullam infamiæ labem fidei nostræ aspergere (ὡς μηδένα τῶν εἰς νῦν αἰσχροὺν ἐπιφέρειν αἰμῶν κατὰ τῆς πίστεως ἡμῶν δυσφημίαν) aut aliquam ejusmodi calumniam inferre, qualem veteres illi nostræ religionis hostes jactare consueverant.)

CAPUT V.

Quomodo et quo successu prima Apologia oblata et quo potissimum tempore.

I. Justinus Apologiam apud Acta deponi postulat. II. Consensus edicti imperatoris cum hac Apologia. III. Vindicatur Antonino hoc decretum. IV. Videtur circa annum 150 scripta. V. De epistola M. Aurelii.

I. *Apologia* prolixior Justinii, quæ in omnibus editionibus, excepta Londinensi, post breviorē volvitur, omnium consensu prima agnoscitur. Hanc Justinus, ut ipse testatur in *Dialogo*, n. 120, ad Acta obtulit, ac petit ut commentariis publicis inscriberetur. Ait enim se ἐγγράφως adiisse Cæsarem. Vocis ἐγγράφως hanc vim et sententiam esse observavi; sed præterea ut ita interpretarer auctor ipse Justinus fuit, qui hoc factum, ut animi non timidi specimen exhibet; quod nimirum ausus esset Samaritanos in scripto ad Acta oblato et publice asserto summiæ impietatis, non formidata illorum iracundia, accusare. In ipsa *Apologia*, n. 26, postulat ab imperatore ut senatum populumque Romanum hujus libelli supplicis cognitores asciscat. In secunda *Apologia*, ut infra videbimus, primam ut notam et publice assertam citat; quod quidem argumento est justæ petitioni nullam moram attulisse Antoninum.

Quæ in hac *Apologia* leguntur, non minus Justinii constantiam et animi charitate servidi fortitudinem declarant, quam ipsa offerendi ratio. Monere non debuit imperatorem ejusque filios ex judicio, quod de Christianis lecta hac *Apologia* ferent, utrum vere pii et philosophi et justitiæ custodes et doctrinæ amatores sint, æstimatum iri. Quamvis non ignoraret quam immoderatus fuisset Antoninus in grati erga Adrianum animi significationibus; objicit tamen gentilibus id quod Adriani nomini sempiternam infamiam inussit, Antinoi inter deos consecrationem. Sed non is erat Antoninus, quem ejusmodi libertas offenderet. Quin potius, ut de Christianis æqua sentiret, ac eorum pietatem debitis laudibus ornaret, adduxisse eum videntur, eximius animi candor, qui in toto elucet opere, ac dogmatum Christianæ religionis, præceptorum Christi, prophetiarum quas eventus confirmaverat, virtutum quas Christiani colebant, rituum denique et caeremoniarum, quas in mysteriis suis observabant, sincera et accurata expositio.

II. Testatur Zonaras hunc *Apologiam* S. Justinii fructam fuisse, ut persecutionem Antoninus compri-meret. Pluribus rebus confirmatur hoc testimo-

nium. Solus enim Justinus *Apologiam* obtulit, quæ de Christianorum rebus imperatorem edocere posset. Nonnulli quidem ex Asia fratres querelas suas apud Antoninum detulerunt⁴⁰; sed ex ejusmodi querelis non videtur tanta religionis Christianæ cognitio percipi posse, quanta in litteris Antonini elucet. Soli Justino reservatum fuit Ecclesiæ causam dogmatibus et institutis accurate exponendis agere. Quinetiam tantus est decreti imperatoris cum Justinii *Apologia* consensus, ut in sententiam S. martyris constructum videatur. Demonstrat Justinus atheos non esse Christianos, nec ullum hominum genus ab aliis criminibus, quæ ipsis affligebantur, magis esse alienum. Sic etiam imperator in litteris ad commune Asiæ datis Christianos immerito atheos vocari pronuntiat, et aliis criminibus, quæ probari non possunt, in invidiam adduci. Orat Justinus ut in Christianos eadem judiciorum forma ac in alios homines servetur. Sic etiam Antoninus statuit nihil negotii exhibendum esse talibus hominibus, nisi quid adversus imperium Romanum moliri deprehendantur. Apposuerat Justinus *Apologiam* suæ epistolam Adriani ad Minucium Fundanum: Antoninus decretum Adriani commemorat, seque illius vestigia premere gloriatur. Declarat Justinus⁴¹ Christianos occidi quidem posse, lædi vero nequaquam; optabile enim illis esse mortem oppetere, ut ea quæ sperant consequantur. Idem illis testimonium tribuit Antoninus. Non postulat Justinus⁴², ut delatores Christianorum puniantur, vel potius pœnam illis quodammodo deprecatur. At imperator, dum eos puniri jubet, magis videtur, itidem ut Adrianus, considerasse quod justitia in homines nefarios decerni jubeat, quam quid Christiani inimicis suis peterent condonari. Quod autem ait gentiles *Dei colendi rationem ignorare, et idcirco iis, qui illum colunt, invidere et ad mortem usque insectari*, facile est quam consentanea hæc sint Justinii *Apologiam* animadvertere. Hæc enim illius operæ non minima pars exstitit, ut Christianos ob veri Dei cultum, dæmonum machinatione, in invidiam vocari demonstraret. Vid. n. 12 et 46.

Unum est in litteris imperatoris, de quo non videatur egisse Justinus, nimirum terræmotus, quorum causam repetebant gentiles ex contempto a Christianis deorum cultu. Sed cum hæc scriberet Justinus, nondum videntur hæc calamitates exortæ fuisse.

III. Non dissimulandum est has ad commune Asiæ litteras videri pluribus eruditissimis scriptoribus, ut Scaligero, Valesio, Græbio et aliis, non Antonini esse, sed Marci Aurelii. Sed eorum improbabilis prorsus opinio. Nam ut Tillemontii, qui eas Antonino vindicat, rationum momenta breviter referam. 1^o Eusebii auctoritas⁴³, qui eas Antonino tribuit, maximi debet esse ponderis. 2^o Soli Antonino conveniunt, qui Adrianum solus appellare potuit pa-

⁴⁰ *Vitæ Anton. p. 206.* ⁴¹ N. 2, 8, 11, 12, 17. ⁴² N. 7. ⁴³ Hist. iv, 26.

rentem suum, ac solus post Adrianum illa ætate favit Christianis. Hunc enim constat ea ad civitates ac nominatim ad Larissæos, ad Thessalonicenses, ad Athenienses, ad universos denique Græcos scripsisse, quæ in litteris ad commune Asiæ leguntur, nempe ne quid novi adversus Christianos molirentur. At Marcus semper Christianis iniquus fuit.

Legitur quidem in titulo epistolæ ad commune Asiæ Μάρκος Αὐρήλιος, sed nævus est, antiquus ille quidem, cum sic habeat Ruffinus, sed tamen nævus; pro Αἰλιος, ut apud Justinum. Proclive fuit librariis in vocibus adeo similibus errare.

Frustra objicitur silentium Melitonis. Is enim, etsi inter epistolas ab Antonino pro Christianis scriptas, non eas nominatim recenset, quæ ad commune Asiæ datæ sunt, ab Eusebio tamen testis citatur harum Antonini litterarum. Postquam enim has litteras apposuit, statim addit⁴⁴: « Hæc ita gesta esse Melito Sardensis Ecclesiæ episcopus, qui iisdem temporibus floruit, perspicue testatur in *Apologetico* illo longe utilissimo, quem ad imperatorem Verum pro nostra religione conscripsit. » Quomodo id tacuisse dicitur Melito, quod eum perspicue testatum esse asseverat Eusebius? Vel ergo illam ad commune Asiæ epistolam aliis in locis commemoravit Melito, vel, quod malim, illam Eusebius iis, quæ ad civitates et ad universos Græcos missæ fuerant, generatim comprehendi existimavit, quippe cum in eadem omnes sententiam scriptæ fuerint, nec ad aliud tempus aut alium eventum ea, quæ est ad commune Asiæ, referri possit.

IV. Quo autem anno scripta sit *Apologia* Justinii non una eruditorum opinio est. Scriptam anno 138 existimant Dodwellus et Pagius; Petavius ante exitum anni 139; alii anno 145; Tillemontius circa annum 150.

Quæ de *Cohortatione* Justinii diximus annum 139 omnino rejicere cogunt. *Cohortationem* enim, quæ scribi non potuit nisi post an. 140, multa alia magni momenti opera subsequuta sunt, antequam Justinus *Apologiam* primam scriberet. Petavius et qui ei astipulantur, minus attenderunt, quam incommode Lucius Verus, qui anno 139 puer octennis erat, a Justino philosophus et doctrinæ amator vocetur. Sic enim in inscriptione legitur: *Lucio philosopho, Cæsaris natura filio, Pii autem adoptivo, doctrinæ amatori*. Frustra objiciunt legendum esse φιλοσόφου non φιλοσόφω, ita ut non Lucius philosophus dicatur, sed ipsius pater, qui Cæsar ab Adriano creatus fuit. At Lucius Verus et apud Justinum in traque *Apologia* et apud Ruffinum et in quatuor mss. codicibus Eusebii philosophus appellatur. Præferri ergo non debent editiones Eusebii, quibus tam multa refragantur. Titulus philosophi, quem Lucio Cæsari delatum fuisse non videmus, non male tribuitur ejus filio, quem philosophis Apollo-

nio et Sexto deditum fuisse testatur Julius Capitolinus. Illud autem, ἐραστῆ παιδείας, *doctrinæ amatori*, quod cum philosophi titulo congruere negant, satis congruere observavimus in adnotatione ad hunc locum; atque etiamsi eruditionem potius quam philosophiam designaret; annon potuit Justinus utramque laudem Lucio deferre?

Natum Dominum dicit Justinus⁴⁵ ante annos 150, cui quidem calculo aliquid deesse aut superesse potest, non ita tamen ut undecim aut duodecim annis decurtatus sit; non enim hujus errati turpem notam effugeret Justinus, si an. 138 aut 139 scripsisset.

Quibus argumentis ostendit Tillemontius hæresim Marcionis citius an. 142 prodire non potuisse, iisdem constare debet *Apologiæ* Justinii tempus. Quantos enim progressus haberet hæc hæresis, cum Justinus *Apologiam* scriberet, intelligimus ex his verbis⁴⁶: « Marcionem etiam quemdam Ponticum novimus, qui etiamnum superest ac discipulos docet alium quemdam agnoscere majorem mundi opifice Deum. Hic in omni hominum genere dæmonum adjumento perfecit, ut multi in blasphemias erumperent, ac universi Creatorem Deum Christi Patrem esse negarent, et alium quemdam, utpote majorem, majora quam illum perfecisse profiterentur. »

Litteræ ad commune Asiæ, quibus cum *Apologia* Justinii magnam affinitatem esse dixi, probant *Apologiam* circa annum 150 scriptam fuisse. Sunt enim consignatæ anno xv tribunitiæ potestatis Antonini, qui quidem congruit cum an. 152, quippe cum Antonino delata fuerit potestas die 25 Februarii anno 138. Sed tamen fateor me numeris in inscriptione hujus epistolæ notatis non plurimum confidere. Erant enim perversissimi apud Justinum, ubi sic legebatur: Δημαρχικῆς ἐξουσίας ὑπατος πδ, (ex quo fecit Sylburgius τδ δ') πατήρ πατρίδος τδ κα'. Itaque cum Eusebii codices mss. in his numeris consentirent, præferendam duxi hanc auctoritatem iis quæ tam corrupta erant apud Justinum. Sed tamen in hoc apud Eusebium numero, ὑπατος τδ γ', manifestum est erratum, quod quidem non videtur incuria inductum fuisse, sed data opera, ut cum Marco Aurelio, cuius nomen exstat in inscriptione apud Eusebium, hic numerus quadraret. Is enim tertium tantummodo habuit consulatum. Sed cum Antoninus, cui hanc epistolam tam multa vindicant, consul iv in inscriptionibus dici solet, legendum in inscriptione hujus epistolæ ὑπατος τδ δ'. Sed alia suspicio in annos tribunitiæ potestatis exoritur: vereor enim ne de industria nomini M. Aurelii fuerint aptati. Peropportune cadunt in primum illius imperii annum, nempe 161. Huic enim delata potestas tribunitia anno 147. Quare si scriptum fuisset γ', aut δ', nihil id nocuisset nomini Antonini; at necesse fuit scribere

⁴⁴ Hist. iv, 15. ⁴⁵ N. 464. ⁴⁶ N. 26.

ut Marcus Aurelius epistolæ auctor videretur.

Si tantum tribueretur *Chronicis* Eusebii, quantum illius *Historiæ*, non levis difficultas obstaret, quominus *Apologia* hæc ad annum circiter 160 rejiciatur. Nam in *Chronicis* oblata dicitur an. 141. Sed antiquior Marcionis hæresi foret, quam tamen Eusebii *Historia* ante annum 142 collocare non sinit.

Objicit Petavius Marcum Aurelium in hac *Apologia* Verissimum vocari, quod nomen, teste Capitolino, post virilem togam deposuit; Cæsarem autem non vocari, quod argumento est hanc *Apologiam* anno 139 scriptam, antequam Marcus ab Antonino Cæsar appellatus fuisset.

Verissimi titulus nihil ad rem facit. Nam Marcus Aurelius virilem togam sumpserat ante annum 139, quo anno ipse Petavius ita eum a Justino appellatum fatetur. Cæsaris autem nomen vel imprudens omisit Justinus, vel librariorum culpa excidit; vel pro Antonino Pio Augusto Cæsare et Verissimo filio, legendum, et *Cæsari Verissimo filio*, ut adnotavit Sylburgius.

Difficilius Tillemontio ad solvendum videtur, quod ab eodem Petavio et pluribus aliis objicitur, Justinum in hac *Apologia* de bello Judaico, quod anno 136 confectum est, ut de re admodum recenti et nuper gesta loqui, ut patet ex his verbis, n. 31, ἐν τῷ ὄντι γεγενημένῳ Ἰουδαϊκῷ πολέμῳ. Sed jam observavi illud ὄντι de rebus dudum gestis interdum usurpari, ac religionem Christianam in Epist. ad Diognet. ὄντι exortam, Christum ὄντι incarnatum dici in hac *Apologia*. In eadem *Apologia* Antinous, quem Adrianus inter deos consecravit anno 132, ὄντι dicitur exstitisse, n. 23.

V. S. Justinii *Apologiæ* subjunguntur epistolæ trium imperatorum, Adriani, Antonini et M. Aurelii, in gratiam Christianorum. Primam quidem ab ipso Justino subjunctam fuisse constat: ipse enim hujus rei testis est et monitor. Alteram ex Eusebii *Historia* hoc translata fuisse existimat Scaliger in *Animadversionibus* ad Euseb. an. MM. CLXXXIX; tertiam autem recentioris Græci, rerum Romanarum ignari facinus esse pronuntiat, infra sæculum Justiniani imperatoris.

Non videtur ambigi posse an olim existerint litteræ M. Aurelii, quibus et se et exercitum, cum siti premerentur ab hostibus circumdati, utrumque periculum precibus Christianorum effugisse testabatur. Has litteras non viderat Eusebius, cum *Chronica* scriberet, nec de illis præter auditum quidquam habebat. At Hieronymus ita hunc Eusebii locum reddit, ut illas exstare pronuntiet. Ipse Eusebius, *Hist.* lib. v, c. 5, rem ex testimonio Tertulliani certam et exploratam habet. Sic enim Tertullianus, *Apol.*, cap. 5: « At nos e contrario edimus protectorem; si litteræ Marci Aurelii requirantur, quibus illam Germanicum sitim Christianorum forte militum precationibus impetrato imbro discussam contestatur. Sicut non palam ab ejusmodi hominibus pœnam dimovit, ita alio modo palam di-

A spersit, adjecta etiam accusatoribus damnatione, et quidem tetriciore. »

His verbis freti Scaliger et Tillemontius, primus quidem negat Tertullianum has litteras vidisse, alter longe potiori jure asseverat. Quomodo enim ad has litteras provocasset inimicos Christiani nominis; nisi rem exploratam habuisset? Quomodo tam accurate quid his litteris contineatur edissereret? Quæ post Justinii *Apologiam* leguntur litteræ M. Aurelii, non eæ sunt de quibus Tertullianus et Hieronymus locuti: sed observandum nobis est quibusnam in rebus consentiant et in quibus discrepent.

Ac primo quidem de ipsa miraculi summa nihil occurrit discriminis. Ubique enim sitis ex longo collecta, hostium circumstantium terror, preces Christianorum, imber Romanis salutaris, fulmen in hostes memorantur. Adjecta apud Tertullianum damnatio accusatoribus Christianorum, et quidem tetricior, satis quadrat cum litteris post Justinum exstantibus, in quibus sancit Marcus ut ejusmodi delatores vivi comburantur. Quamvis Eusebius, *Hist.* lib. v, cap. 5, Tertulliani verbis capitalem pœnam generatim designari putet; vix tamen crediderim damnatione tetriciore non gravissimum aliquod supplicium significari. Quinetiam inest verbis Tertulliani aliquid difficile, quod videtur ex litteris post Justinii *Apologiam* servatis illustrari posse. Illud enim, *Christianorum forte militum precationibus*, significare Tillemontio videtur dubium et incertum animum, non quidem Tertulliani, sed Marci metuentis, ne asseveranter loquendo noceret superstitionibus gentilibus. Sed parum verisimile sit Marcum operam dedisse, ut dubitare videretur. Quid enim profuisset Tertulliano ad causæ patrocinium dubia et incerta testificatio? Deinde vero sic Tertulliani verba refert Eusebius, ut nulla in imperatore resideat dubitationis significatio. Sed illud forte libentius crediderim idem valere ac *casu quodam*; non quod in casum rejiciat Marcus impetratum precibus Christianorum imbrem, sed quod casu quodam sibi evenisse crederet, ut Christianos evocaret, de quibus antea nihil cogitabat, diis precandis intentus.

Sed si qua in re genuinis similes sunt hæ litteræ, longe discrepant in pluribus aliis. Christianis ex universo exercitu evocatis miraculum attribuunt; contra apud veteres laudem hujus rei reportat una legio, quam exinde congruo rei vocabulo *Fulmineam ab imperatore cognominatam esse* testatur Apollinarius apud Eusebium, lib. v, cap. 5. Litteræ, de quibus agimus, omnem prorsus pœnam a Christiano religionis tantum nomine accusato propulsant. At id penitus pugnat cum Tertulliano, et cum exemplis martyrum Viennensium et Apollonii, quorum primi cum in judicium vocati fuissent, morte damnati sunt, ipso jubente Marco: postremus vero cum in judicium a perditissimo quodam homine vocatus fuisset, accusator quidem confestim fractis cruri-

bus oclusus est; ipse vero capitali sententia damnatus. Euseb., v, 21.

Pluribus jocatur Scaliger in artificem epistolæ, quod Christianos sine armis et telis in Romanis exercitiis conscripserit. At hunc locum explicare conatus sum. Idem observat non solere imperatores sacrum senatum appellare, ac laureatas litteras populo et senatui mittere, sed tantum senatui: hæc autem desumpta putat ex initio *Apologiæ* S. Justinii. Sic inscribitur apud Baronium supposititia illa epistola: Imp. Cæsar, M. Aurelius, Antoninus, Augustus, Parthicus, Germanicus, Sarmaticus, pontifex maximus, tribunitiæ potestatis xviii, imp. vii, cos. iiii, Pater patriæ, procos. S. P. Q. R. S. D.

CAPUT VI.

An merito Justinus Prophetarum lectionem a Romanis prohibitam, et Simoni Mago statuam ut deo erectam dixerit.

I. Lex a Justino memorata minus belle intellecta Baronio et Casaubono. II. Videtur de curiosa futurorum inquisitione intelligenda. III. Narrata a Justino historia de Simonis statuæ quomodo in suspicionem venit. IV. Non videtur errasse Justinus. V. Aut saltem erratum emendaturus non fuisse.

I. Convenienter huic loco examinare possumus, an capite sancitum fuerit ab ethnicis imperatoribus, ne quis Christianus Hystaspis et Sibyllæ et Prophetarum libros legeret. Id enim colligit Baronius ex his verbis S. Justinii, *Apol.* i, n. 44: Κατ' ἐνέργειαν δὲ τῶν φαύλων δαιμόνων θάνατος ὤρισθη κατὰ τῶν τὰς Ὑστάσπου, ἢ Σιδύλλης, ἢ τῶν Τροφητῶν βέλους ἀναγινωσκόντων, ὅπως διὰ τοῦ φόβου ἀποστρέψωσιν ἐντυγχάνοντας τοὺς ἀνθρώπους τῶν καλῶν γῶσιν λαβεῖν, αὐτοῖς δὲ δουλεύοντας κατέχωσιν ὅπερ εἰς τέλος οὐκ ἴσχυσαν παῖσαι. Ἀφόβως γὰρ οὐ μόνον ἐντυγχάνομεν αὐταῖς, ἀλλὰ καὶ ἡμεῖς, ὡς ὁρατε, εἰς ἐπίσκοψιν φέρομεν, ἐπιστάμενοι πᾶσιν εὐάρεστα φανήσεσθαι. « Malorum autem dæmonum operatione sancita mors est in eos qui legunt Hystaspis aut Sibyllæ aut Prophetarum libros; tum ut metu homines deterreant, quominus his legendis bonarum rerum cognitionem assequantur; tum ut eos sibi servos retineant: quod quidem in perpetuum efficere non potuerunt. Impavide enim non solum illos legimus, sed vobis etiam, ut videtis, inspiciendos offerimus, cum futurum sciamus, ut grati omnibus videantur. »

S. martyris verba locum dederunt huic Baronii observationi: « Quam frequentes, inquit, *Apparat. ad Annal.*, num. 20, fuerint Christiani in legendis libris Sibyllinis, quantamque ad convincendos gentiles ex iis vim et auctoritatem sibi comparare studerint, ex eo facile potest intelligi, quod pœna mortis ab eorum lectione eos absterre legibus oportuerit: quod his verbis Justinus martyr testatur. » Hanc Baronii sententiam exagitat Casaubonus, exercit. 11, ac negat proprie ad Christianos illam prohibitionem pertinuisse. « Sed quod libros Prophetarum et Sibyllinos jungit Justinus, pium martyrem propterea id fecisse, quia nactus quædam

A vaticinia Sibyllarum, vera an falsa, de Christo, putavit totum volumen carminis Sibyllini, quod tanto studio Romæ servabatur, et a cujus lectione omnes arcebantur præter Quindecimviros, ejusdem esse argumenti. »

Dum unum errorem in Baronio refellit Casaubonus, plures alios Justino affingit. Non potest sane Baronii stare sententia, nec illa lex, quam nominatim Christianis positam fuisse putat, ullo exstat vestigio. Quidvis aliud significant verba S. martyris, qui dum prophetarum oracula imperatori consideranda proponit, gratum se illi ac cæteris omnibus facturum confidit, nedum mortem constitutam putaret Christianis hæc oracula legentibus. Quomodo enim, si tam severa lex sancita in Christianos fuisset, gratiam se illa violanda Justinus initurum sperasset? Deinde vero ait Justinus dæmones hac mente legem illam machinatos esse, ut homines a bonarum rerum cognitione averterent, ac sibi servientes detinerent. Non tam ergo Christianos petebat illa lex, quam eos qui adhuc dæmonibus emancipati erant. Denique ex testimonio Aureliani Augusti, quod modo referemus, perspicitur ethnicos ita de Christianis judicasse, ut invisum illis carmen Sibyllinum crederent, nedum illorum studia hujus libri legendi coercenda legibus viderentur. Atque hæc quidem de Baronii sententia.

Sed Baronii animadversor Casaubonus an acutius vidit in explicando Justino? Si eum audimus, S. martyr credit Sibyllinos libros, qui a Quindecimviris asservabantur, ejusdem esse argumenti ac eo: qui secundo sæculo suppositi Sibyllæ fuerunt; nescivit hos libros consuli solitos esse de placandorum deorum modis; fluxit sibi eos de Verbo Dei Filio, ejusque Incarnatione, miraculis, morte et resurrectione apertissime loqui; atque id causæ extitit, cur pœnam lectioni carminis Sibyllini constitutam ad ipsam etiam Prophetarum lectionem pertinere existimaret. Magnum sane erratum et vix credibile. Sed ecce aliud non levius. Necessè est enim ut hanc similitudinem argumenti, quam libris Romæ asservatis inesse cum aliis de Christo aperte loquentibus et cum ipsis etiam prophetis putabat, ita omnibus cognitam esse crederet, ut horum omnium lectio eadem pœna prohiberetur. Præterea si ita ducebatur errore Justinus, quomodo illud gratum in solis Christianis futurum putabat, quod ob eos solos vetitum et invisum credebatur?

II. Alia ergo quærenda hujus loci explicatio, nec tamen longe quærenda. Duo tantum observentur velim in verbis Justinii. Pœna illa capitalis ethnicos deterrebat a legendis Hystaspis, Sibyllæ et Prophetarum libris: at Christianos tam parum movebat, ut se his legendis libris deditos esse præ se ferrent, ac proferendis prophetarum oraculis nemini in offensionem venturos confiderent. Quænam ergo illa lex, tam ethnicis metuenda, Christianos vero nihil lædens? Non alia profecto videtur assignari

posse, præter eam quæ futurorum curiosam inquisitionem prohibebat. Erat enim hoc crimen longe maximum illis temporibus, ac novis rebus studere et nefaria consilia intendere videbatur, si quis de salute imperatoris responsa peteret. Unde Tertullianus, *Apol.* 35, ut probet immerito Christianos vocari publicos hostes, quia imperatoribus, neque reos, neque mentientes, neque temerarios honores dicant, observat eos, qui in his Cæsari deferendis magna studia significant, sæpe animo esse Cæsari non amico et astrologos de illius salute consulere, cujus rei suspicio in Christianos non cadit. «Eadem officia dependunt, inquit, et qui astrologos et augures et aruspices et magos de Cæsarum capite consultant, quas artes ab angelis desertoribus proditas et a Deo interdictas ne suis quidem causis adhibent Christiani.» Refert Lucianus in *Alexandro* callidum hujus hominis artificium, qui cum undique per libellos consuleretur, si qui ex divitibus de rebus magni momenti consulerent, non reddebat eorum libellos, sed apud se retinebat, ut cum illi captos se et constrictos intelligerent, periculum, in quod se ipsi stulte conjecerant, magnis muneribus redimerent.

Erat ergo capite sancitum ne quis de rebus Cæsari aut reipublicæ eventuris inquireret, ac libros evolveret, in quibus futura prædicuntur. Hanc legem Justinus dæmonum astu et molitione fixam fuisse existimat, nimirum ut homines a legendis Prophetis detererentur: sua illum experientia docere potuit, multos hoc metu detentos fuisse, quominus prophetarum scripta tangere auderent. At Christianorum alia exstitit causa. Notum omnibus erat eos detestari quicquid ad auguria et aruspiciam pertinet, ac grande piaculum arbitrari dæmones consulere; nec prophetas proferebant in iis quæ ad reipublicæ administrationem pertinent, sed in iis quæ ad salutem æternam; neque ut futura curiose cognoscerent, sed potius ut ea, quæ Jesu Christo et Christianis venerant, multis ante sæculis prævisa et prædicta demonstrarent. Ab hominibus sic animo affectis, nihil Cæsaribus metuendum erat: impune poterant Sibyllæ et Hystaspis et Prophetarum libros evolvere; suspicio non erat futuros reipublicæ eventus ab eis inquiri; satisque lepide Aurelianus in epistola ad senatum, quam Vopiscus nobis prodidit, dicebat: «Miror vos, Patres sancti; tam diu de aperiendis Sibyllinis dubitasse libris, quasi in Christianorum ecclesia, non in templo deorum omnium tractaretis.» Non mirum ergo si prophetarum scripta et alia his similia gestiles sine periculo legere non poterant; Christiani vero et sine suspicione ea legebant; et res prædictas ad exitum perductas esse ostendendo, gratam admirationem in animis excitabant.

III. Controversiæ non levi materiam dederunt, quæ a Justino in eadem *Apologia* de statua Simoni Mago erecta dicantur. Sic enim, num. 26: «Dæmones immiserunt Simonem quemdam Samarita-

num e vico Gittum dicto, qui sub Claudio Cæsare, cum magica miracula, dæmonum in eo operantium arte, in regia vestra urbe Roma edidisset, deus existimatus est et a vobis tanquam deus statua honoratus: quæ statua erecta est in insula Tiberina inter duos pontes, habens hanc Romanam inscriptionem: *Simoni deo sancto.* » Et num. 56: «Dæmones immiserunt Simonem et Menandrum Samaritanos, qui magicis miraculis editis inultos deceperunt, atque etiamnum deceptos tenent. Nam cum apud vos in regia urbe Roma, ut jam dixi, impetrante Claudio Cæsare, Simon versaretur: et sacrum senatum et populum Romanum ita admiratione percussit, ut deus existimaretur, et statua velut alii, qui a vobis coluntur, dii donaretur. Quapropter oramus, ut et sacrum senatum et populum Romanum una vobiscum hujus nostri supplicis libelli cognitores asciscatis, ut si quis ejus doctrina implicatus sit, veritate cognita, errorem possit effugere; et statuam, si ita vobis placet, dejecite.»

Narrata a Justino historia semper in pretio et honore exstiterat, eique pondus addiderant Tertulliani, Eusebii, Cyrilli Jerosolymitani, Augustini et Theodoretii, a quibus idem asseveratur, testimonia, donec fidem et auctoritatem apud eruditos non paucos detraberet inventa sub Gregorio XIII quædam statua. «Ante annos puto quinque, inquit ad annum 44 Baronius, Gregorius XIII pontifice, in eadem insula Tiberina, e ruderibus lapis est effossus, tali inscriptione notatus:

SEMONI SANGO DEO FIDIO SACRUM
SEX. POMPEIUS S. P. E. COL. MUSSIANUS
QUINQUENNIALIS DECUR. BIDENTALIS
DONUM DEDIT.

Præsertim lapis ipse basim, super quam statua locata esset, sed exiguam: nec enim cum valde angusta sit, capax esse videtur alicujus simulacri humanæ staturæ similis. » Nominum quædam est similitudo inter hanc inscriptionem et eam, quæ a Justino refertur; congruit etiam locus: reperta enim statua Semonis Sangi dei in insula Tiberina, in qua Simonem deum sanctum narrat Justinus fuisse consecratum. Inde nata pluribus eruditissimis non suspicio solum, sed etiam firma persuasio deceptum fuisse Justinum ignoratione Latinitatis, et ab eo Simonem deum sanctum ex Semone Sango deo fabricatum fuisse. Sed parte ex alia reclamant alii non ignobiles critici, imprimis Tillemontius, quorum rationibus, difficile est non assentiri.

IV. Unico prorsus argumento nituntur qui Justinum oscitantem errasse volunt, nempe nominum similitudine. Levissimi enim momenti est quod objicit Valesius (not. in Euseb. lib. II) non solere Romanos divinitatem hominibus vivis tribuere, aut deos appellare sanctos. Ut omittam exempla non deesse hominum ante mortem diis ascriptorum, ut Neryllini apud Athenagoram, num. 26, satis est meminisse tunc imperasse Claudium, cujus sub imperio nihil tam absurdum fuit, quod non impetrari et perlici

potuerit. Consecraverant Simonem Samaritæ, A eorumque suffragio Romam deus advenerat, nec mirum est, si ibi eosdem honores consecutus est, quo, ut ait Tacitus ⁴⁷, *cuncta undique atrocta aut pudenda confluant celebranturque*. Sanctorum appellationem diis tributam fuisse observat Tillemontius in pluribus apud Gruterum inscriptionibus. Nihil est ergo quod Justinum premere possit præter inscriptionis ab eo memoratæ cum ea, quæ multis post sæculis reperta est, similitudinem. At utraque in multis diversa. Potuit quidem Simonis nomen cum Semone confundi: at neque Semon Sanguis deus Fidius pro Simone deo sancto ab homine legendi perito sumi potuit, nec ab homine sano Sex. Pompeius S. P. E., col. Mussianus, etc., pro imperatore et senatu, nec imago dei Sangi pro imagine Simonis ab eo, qui hanc postremam in Samaria viderat.

Præterea observandum est nec temere et inconsiderate Justinum postulasse ab imperatore, ut hanc Simonis Magi statuam tolleret. Hæc enim potenti magnum periculum imminabat a Samaritanis, ac ipse in *Dialogo*, n. 120, ut probet nihil aliud sibi curæ esse nisi ut verum dicat, *etiamsi e vestigio discerpi oporteat*; exemplum animi non timidi a se editum profert, cum Cæsarem deposito ad *Acta* scripto compellens dixit Samaritanos *errore decipi, ut qui Simoni gentis suæ Mago fidem habeant, quem deum supra omnem principatum et potestatem et virtutem esse dicunt*. Si id Justinus non aggressus, nisi considerato et perspecto periculo, quod ei a Samaritanis metuendum erat; vix dubium quin certa illi et explorata res fuerit. Quinetiam imperatorem rogat, ut senatum et populum hujus rei cognitores asciscat et statuam dejiciant. Videntur ipsi Samaritani statuam novisse et magni fecisse. In hoc enim metuendus fuit eorum furor, quod illos statuæ dejecto latere non potuisset, si impetrasset Justinus ut dejiceretur. At difficile fuit, ut quæ Justinus de Simone obiter scribebat, ea ad illorum cognitionem pervenirent.

V. Etiamsi errasset hac in re Justinus, saltem erratum agnoscere debuit, vel sua sponte dum per urbem incedens plures alias Semonis Sangi statuas reperit (plures enim Romæ existisse constat), vel monitus ab amicis, vel ab inimicis castigatus. Prima illius *Apologia* famam et celebritatem habuit. Quomodo ergo tam insigne erratum tanque ad feriendos oculos idoneum ita latuit, ut in *Dialogo* et in *Apologia* 2 fidens et tutus confirmet quod in prima dixerat? Cum eruditus viris pro Christiana religione pugnare solitus erat. Cur ergo acceptas ab eo plagas nemo ultus est, ac ne ille quidem Crescens quem a se fractum et convictum declarat, *Apol.* 2, num. 3. Quomodo erratum minime subodorati tot venerandi scriptores, qui idem ac Justinus dixere? Quinetiam, ut observat Tillemontius,

ea S. Augustinus et Theodoretus de hac statua dixere, quorum illis auctor non fuit Justinus. Primus enim Simoni et Helenæ erectam fuisse, alter æream fuisse testatur, quorum neutrum dixerat Justinus. Hæ rationes, quas magna ex parte Baronius et Tillemontius suppeditarunt, detinent me quominus id quod alii eruditi viri asseveranter pronuntiarunt, pluris esse quam conjecturam incertam existuem.

CAPUT VII.

De Dialogo cum Tryphone.

1. De Justiniperegrinationibus. II. Dialogi occasio, quem Ephesi per biduum cum Tryphone ejusque sociis habuit. III. Quo id tempore contigerit inquiritur. IV. De Tryphone ejusque sociis, ac Justiniputandiratione nonnullæ observationes. V. An Dialogus primæ diei finis et secundæ initio nullus sit examinatur.

I. Quod ait Eusebius, lib. iv, c. 11, Justinum Romæ domicilium habuisse, non ita accipiendum est, quasi Justinus vitam suam hæc in urbe traderet. Diu enim abfuisse post oblatam imperatori *Apologiam* et in aliis regionibus commoratus videtur. Ait enim in *Actis martyrii*: *Veni autem in urbem Romam secundo: ἐπεδήμησα δὲ τῆ Ἰωμαίων πόλει τοῦτο δεύτερον*. Quibus verbis rediisse se longo intervallo significat; neque enim, si ad breve tempus discessisset, interrupta perpetuitas commemorationis fuisset. Quænam autem causæ S. martyrem in provincias traxerint, et quid absens egerit, ex illius in ipsa urbe occupationibus judicare possumus.

Existimat Tillemontius Justinum imitatum esse eximios illos apostolorum discipulos, quos narrat Eusebius evangelistarum munus variis in regionibus obisse, partim Evangelio his, qui nondum illud audierant, prædicando; partim Ecclesiis, quas apostoli fundaverant, invisendis, ut eas in fide ac veritate confirmarent. Enituerat ante Justinum in hoc laudis genere Quadratus; post Justinum autem, teste Eusebio, lib. v, cap. 10, multi ejusmodi evangelistæ prodierunt, quos inter insignes fuisse Pantænus et sæculo tertio ineunte Caius, quem Photius gentium episcopum ordinatum fuisse testatur. Hoc evangelistæ munere Justinum idem eximius scriptor perfunctum fuisse censet in Campania et Ægypto, quas regiones peragrasse se Justinus ipse testatur in *Cohort. ad Græcos*; tum etiam in Asia, ubi eum versatum fuisse et Ephesi *Dialogum cum Tryphone* et aliis Judæis habuisse narrat Eusebius. Adjuvat hanc opinionem episcopi aut presbyteri dignitas, qua Justinum ornatum fuisse conjicit idem Tillemontius. Nihil præ se ferunt hæ conjecturæ quod repugnet, nihil quod non apte et commode cogitatum videatur; sed tamen non sine aliquo delectu adoptandæ.

1^o Minus accurate Tillemontius Campaniam et Ægyptum a Justino Evangelii prædicandic causa peragratas fuisse putat. Neque enim improbable est eum in ipsa Ægypto Christianam religionem

⁴⁷ *Annal.*, lib. xv.

amplexum esse, ac Gumis in Campania minime commoratum, sed diversatum cum Romam peteret; aut si has regiones peragravit, id profecto contigit ante illius Romam adventum, ante scriptam ad *Græcos Cohortationem*, ac proinde cum recens esset a conversione, necdum evangelistæ muneri maturus.

¶ Nec illud statui potest utrum Justinus Roma discedens varias regiones peragraverit, an certum locum commorandi causa petierit. Hoc tantum scimus, nihil amplius, eum, postquam Roma discessit, Ephesi per duos dies cum Tryphone et aliis Judæis disseruisse. Hujus autem *Dialogi* hæc fuit occasio.

H. Paucis diebus ante quam Justinus discederet, ambulanti mane in Xysti spatiis occurrit Judæus quidam, Trypho nomine, cum aliis ex eadem gente, seque philosophiæ studiosum esse significat, et idcirco cum eo colloquendi cupidum. Quærit Justinus annon multo plus ei Moses et prophetæ, quam philosophi prædescent; et ab eo rogatus quid de Deo sentiat, quam philosophiam sectetur, narrat eis quomodo philosophiæ Platonicæ deditus a quodam senæ, in quem forte incidere, veritatem non a philosophis, sed a prophetis de Christo Dei Filio prædicentibus petendam didicisset. Rident socii Tryphonis; dolet Trypho sortem Justinus, quod philosophis relictis spem in homine constituat, inanibus commentis deceptus. Spondet Justinus demonstraturum se, si audire velint, non fabulis Christianos, sed certissimis argumentis credidisse. Iterum socii Tryphonis rident et indecore clamant; discedere quærit Justinus; retinetur a Tryphone, sed ea lege ut socii aut abeant, aut silentio audiant. Tum Justinus et Trypho in medium Xysti stadium veniunt, ibique in sedilibus lapideis ex utraque parte positis consistunt, cum duo ex sociis Tryphonis abiissent. Hæc prologia fuere longioris disputationis, quæ decedente die interpellata, postridie redeunte Tryphone cum sociis et aliis nonnullis, qui pridie non adfuerant, hora, ut verisimile est, composita repetita est.

Postquam ea per biduum disputata sunt, quorum seriem in præfixa operi analysi texuimus; Justinus et Trypho non sine perpolitæ amicitie significationibus discesserunt. Declarat Trypho se hoc congressu majorem in modum delectatum esse; nec dubitare quin eodem animo affecti sint socii. Plus enim invenisse se quam expectabant, aut quam expectari unquam possit. Desiderium sæpius colloquendi significat; prosperam navigationem Justino precatur: Justinus nihil majus se illis precari posse ait, quam ut idem ac Christiani sentientes in Christum credant.

Opus dedicavit Justinus Marco Pompeio, quem cum amicissimum vocet, n. 8 et sub finem, Christianum fuisse et veritatis cultorem non immerito conjicitur. Sed eum cum Lango conjicere Marcum

illum fuisse a quo profligati Judæi, vel cum Græbio Marcum Jerosolymitanum, otio abuti esset.

III. Sincerus Justinus animus ac veritatis amans in omnibus operibus depingitur; sed ipse sibi in hoc *Dialogo* necessitatem imposuit accurate referendi quidquid cum Judæis disseruerat. Ne quid enim suspitionis in Judæorum animis resideret, promiserat eis, n. 80, se litteris mandaturum hanc disputationem, nec suam dissimulaturum de Jerosolymorum restitutione sententiam, quam multis minus placere fatebatur. Promissis stetit, et Romam, ut verisimile est, reversus (ibi enim domicilium habebat) hoc opus composuit, utrum Antonino an Marco imperante haud equidem dixerim. At sub Antonino *Dialogum* habitum fuisse colligitur ex his verbis⁴⁹: Οὐ γὰρ ἐξουσίαν ἔχετε αὐτόχειρες γενέσθαι ἡμῶν διὰ τοὺς νῦν ἐπικρατοῦντας· ὁσάκις δ' ἂν ἐδυσήθητε, καὶ τοῦτο ἐπράξατε. « Neque enim ea vobis est potestas, ut manus nobis inferatis, propter eos qui nunc rerum potentiuntur; quoties autem adfuit, rem confecistis. » Tum ergo favebat Christianis imperator, ejusque patrocínio tuti erant ab inimicorum insidiis. Si qua enim sæviisset persecutio, non defuisset Judæis facultas odii sui explendi, si minus per se occidendo Christianos, saltem se ethnicis, ut sæpe fecerunt, adjungendo et eorum furem in Christianos incitando. Si eam Judæis ereptam potestatem diceret Justinus, quam tunc habuere, cum res suas armis et castris tuerentur, eam non ab iis, qui tunc rerum potiebantur, sed ab Adriano repressam dicere debuisset, a quo penitus profligati et omnibus rebus spoliati sunt. Etsi Judæi sub Barchocheba duce crudeliter in Christianos sævierint, ut testatur Justinus, *Apol.* 1, n. 31, hæc persecutio diuturna non fuit: at Judæi Christianos vexare non desierunt, quoties persecutionem ethnici moverunt. Dies festos Christianorum observabant, et cum ethnicis in ecclesiam irruerant, teste S. Hippolyto⁵⁰, ac nonnullos apprehensos ad tribunalia trahebant. Hinc in *Actis martyrum* multo vehementius clamant, quam ipsi gentiles. Vid. *Act. S. Polycarpi*, n. 12, et *S. Philippi Her.*, n. 6. Ipse Justinus in alio *Dialogi* loco conjunctionem Judæorum cum ethnicis adversus Christianos sic describit⁵⁰: « Quantum in vobis est et cæteris omnibus hominibus, non solum ex propriis possessionibus unusquisque Christianorum pellitur, sed etiam ex toto terrarum orbe, nec ulli Christiano vitam liberam relinquitur. » Quod ergo nocendi potestatem ereptam Judæis dicit ab his, qui tunc rerum potiebantur, id non Marcum Aurelium, qui semper inimicis Christianorum deditus, nunquam amicus Christianis fuit, sed Antoninum designat, cujus beneficium nondum videtur, cum hæc dissereret Justinus, Christianis eripuisse iurperi mutatio.

IV. Trypho Hebræus erat et circumciscus atque

⁴⁹ N. 16. ⁵⁰ In Susannam apud Combefis. Auct., p. 53. ⁵⁰ N. 110.

ex bello, quod sub Adriano gestum fuerat, profugus, in Græciam venerat. Argis audierat Corinthum Socraticum, ac in Græcia et Corinthi ex illo tempore degere solebat. Minus belle Tillemontius hæc Tryphonis verba, φυγὼν τὸν νῦν γεγόμενον πόλεμον, de bello quodam, quod Antoninus Pius cum Judæis habuit, interpretatus est. Ut omittam illud bellum obscuram et levem fuisse expeditionem, nec sub Pio, sed sub Adriano Judæos in varias partes dispersos fuisse; significat Trypho ab eo bello, ex quo profugus erat, longum tempus effluxisse. Ex quo enim patriam fugerat, philosophiæ operam dederat, et in Græcia ac Corinthi ut plurimum debebat: quod argumento est eum non semper in hac urbe commoratum. Non possunt ergo hæc verba, τὸν νῦν γεγόμενον πόλεμον, de bello tunc temporis flagrante intelligi. Jam observavi illud νῦν de rebus ante multos annos peractis usurpari, nec mirum videri debet si a Tryphone de bello ante annos forte viginti confecto usurpetur.

Tryphonem Eusebius omnium tunc temporis Hebræorum celeberrimum fuisse testatur. Sic enim de Justini *Dialogo* loquitur lib. iv *Hist.*, c. 18: Καὶ διάλογον δὲ πρὸς Ἰουδαίους συνέταξεν, ἕν ἐπι τῆς Ἐφέσου πόλεως πρὸς Τρύφωνα τῶν τότε Ἑβραίων ἐπιστημύτατον πεποιήται. « Composuit etiam *Dialogum* adversus Judæos, quem apud Ephesum habuit cum Tryphone Hebræorum tunc temporis celeberrimo. » His Eusebii verbis confirmari existimat Græbius conjecturam Cavei, qui hunc Tryphonem eundem esse putat ac rabbi Tarphonem magni apud Judæos nominis, et vulgo רבן רבא sacerdotem divitem appellatum. Sed si Trypho inter rabbinos numeratus fuit, ad hunc honorem non pervenit nisi post hunc cum Justino *Dialogum*. Nam initio colloquit, cum dixisset Trypho Christum, si jam natus est et alicubi exstat, ignotum prorsus esse ac ne sibi quidem ipsi cognitum, aut ulla potestate præditum, donec veniat Elias, qui illum ungat et omnibus ostendat; significat Justinus misereri se Tryphonis a rabbinis quidquid in mentem venit effluentibus decepti. In toto *Dialogi* decursu ita cum Tryphone et sociis agit, ut cum hominibus rabbinos duces more cæcorum sequentibus; et discedens ab eis hortatur, ut Christum rabbinis anteponant. Ipse Trypho rabbinis submissum se esse significat cum ait, n. 38: « Præclare faceremus, si magistris nostris morem gerentes, qui vestrum cuiquam venire in colloquium lege vetuerunt, ne horum quidem sermonum communionem tecum haberemus. » Interroganti Justino, n. 56, an cuiquam existimarent Dei et Domini nomen, nisi Deo Patri et Christo, deferri a Spiritu sancto, respondet Trypho aliorum nomine, imparatos se esse ad tam periculosas quæstiones, nec unquam a se auditum quemquam qui his de rebus dissereret. Videri etiam possit simplicior, cum irascitur et blasphemix Justinum accusat, quod is malas virtutes, quæ a Deo defecerunt,

A commemorasset, num. 70. Sed tamen inter socios, qui cum eo Justinum audierunt, jam tum auctoritate et scientia eminebat, nec improbable est eum postea nomen et famam rabbinum assecutum. Philosophiæ operam dederat sub magistro gentili, et quod eum discendi studiosum fuisse probat, sacros Christianorum libros legisse se testatur, *Dialog.*, n. 10.

Nec probitas deerat Tryphoni nec veritatis amor quidam, sed immoderatum legis studium videtur ei fructus præripuisse, quos ex Justini colloquio percipere potuisset. Non credebat quæ de Christianis falsus rumor in vulgus sparserat; fide indigna judicabat, n. 10; hoc tantum in eis vituperabat, quod cum summam præ se pietatem ferrent, nec festos dies, nec sabbata, nec circumcisionem tenerent, et spem in homine crucifixo ponerent. Postquam ejus rogatu Justinus probavit eximiiis argumentis legem datam esse non ad justitiam, sed propter peccata; non idcirco movetur, n. 18. Urget iterum Justinus et quærit cur justis ante Abraham et Mosem circumcisionem et sabbata Deus non imposuerit; tum vero Trypho ingenue ignorationem suam confitetur, n. 28. Animo horrere videtur, n. 38, ubi Christum audit eum esse qui cum Mose et Aaron in columna nubis locutus est; æquiores se præstat argumentis a Justino allatis, ut Filium a Deo ante sæcula genitum probet; rem egregie demonstratam fatetur, n. 57 et 65, hoc tantum petit a Justino, ut hunc Dei Filium nasci et crucifigi voluisse ac resurrexisse et in cælum ascendisse probet. Pene victum diceret Tryphonem, n. 89, ubi fatetur Christo congruere quidquid testimoniorum Scripturæ a Justino laudatum fuerat: una res eum deterret, supplicium crucis, cui lex maledictionem infligit. Justinus multa præclare congerit ad hujus rei explicationem, sed tamen corda Judæorum superasse non videtur, quamvis eos interdum videatur permovisse. Nam post tot ac tanta religionis argumenta, cum pertenderet Justinus locum quemdam Isaïæ de Christo et illuminatis ab eo gentibus accipi debere, nonnulli eorum, qui postridie venerant, incondite ut in theatro clamorem ediderunt, n. 123.

D Videtur Justinus interdum a sua lenitate in docendis Judæis discedere, eosque maximis probris sæpe onerare. Sed tamen ubi durioribus verbis utitur, non tam eos qui audiebant, quam obstinatam in omni scelere gentem compellat, velut cum ait num. 93: « Nam cum ex signis a Mose factis intelligendi copiam habeatis hunc esse Christum, non modo non vultis, sed etiam in angustias nos conjici posse existimantes, quæstiones ponitis quæcunque in medium veniunt, nec tamen ipsi habetis quid dicatis, si quem firmiorem Christianum offenderitis. » Ad hoc exemplum existimari possunt plurima alia, quibus Justinus Judaicam gentem perstringit, ut Judæos audientes a stultissima opinione, quam de gente sua et Synagogis suis ha-

bebant, ad verum Israellem et Dei populum agnoscendum revocaret. Enitescit patientia Justinus cum eum desipere ait Trypho, n. 39, vel cum animum a doctrina Christiana vehementer abhorrentem significat, aut ea rejicit quæ antea concesserat, num. 67. His in locis Justinus justæ indignationi moderatur, nec de studio veritatis docendæ quidquam remittit, cum Dei judicium metuens si verum subtrahat, tum etiam sperans inter eos, qui audiebant, reperiri aliquem posse, qui e numero electorum sit; seque testatur ita agere cum omnibus hominibus solere, quicumque illum sciscitari voluerint.

Trypho cum sex sociis primo die occurrit Justino. Nam cum duo abiissent, eorum, qui remanserant, quartum numerat Justinus, n. 66, p. 152. Postridie frequentior fuit comitatus Tryphonis. Nam præter eos, qui pridie adfuerant, alii supervenerunt, ut Mnaseas, de quo, n. 85, et alius, n. 94. Præterea Justinus ait, ut jam dixi, n. 122, nonnullos ex iis, qui postridie venerant, inconditum ut in theatro clamorem edidisse.

V. Sed difficilis et magni momenti nobis examinanda quæstio est, utrum integrum hoc eximium opus ad nos pervenerit, an satis longa pars desideranda sit, ut visum est eruditus viris, quotquot de Justinus scriptis pertractarunt. Videntur sane non leves causæ subesse, cur magnam aliquam lacunam suspicemur. Nam cum duos dies in disseverando insumpserit Justinus, cumque pridie disputata interdum repetat in gratiam eorum, qui non interfuerant, ut num. 78, 84, 92, 118, nusquam tamen prioris disputationis conclusionem, nusquam initium posterioris deprehendas; nulla prorsus et nocte cogente discedentium, et postridie redeuntium salutatio. Quæ quidem si exciderunt ex scripto Justinus, lacuna necessario collocanda est intra n. 70 et 78. Nam Justinus, n. 78, pridie disputata de Mithræ mysteriis repetit in gratiam eorum qui non adfuerant. Hæc autem leguntur, n. 70. Unde necesse est medio inter utramque paginam intervallo hesterni colloquii finem, posterioris initium collocari. Locus ex n. 82 citatus apud S. Joan. Damascenum *Parallel.*, p. 754, dicitur desumptus, ἐκ τοῦ πρὸς Τρυφῶνα β' λόγου, ex secundo Dialogo cum Tryphone, id est, ut eruditus editor observat, ex secunda parte *Dialogi*.

Sed tamen si ordinem et seriem consideremus, quam Justinus in omnibus argumentis dispensandis sequitur, amissæ *Dialogi* partis desiderio modum ponemus, ac injectus ex opinata lacuna dolor evanescet.

1° Totius *Dialogi* series, dum aliæ ex aliis quæstiones nascuntur, mirifice cohæret, neque a n. 70, ubi de Mithræ mysteriis agitur, ad n. 78, ubi hesternæ Mithræ mysteriorum commemoratio propter eos, qui pridie non adfuerant, repetitur, disputa-